
 

 

RSD DETERMINAZIONE 
AMMINISTRATORE 
Rev. 04 del 02.09.2024 
Classificazione: Pubblico 

 

Det. AU n. 2024-019 15.11.2024 AMMIN 

  Pagina 1 di 3 

 

Determinazione dell’Amministratore unico  
AU - n. 2024-019 - del 15.11.2024 

Tipo atto Determinazione a contrarre e nomina del Responsabile Unico del Progetto 

 

Oggetto AMMIN 

INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO CON GARA TELEMATICA SVOLTA CON RDO 
“APERTA” SU SARDEGNA CAT PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI PROFESSIONALI DI ASSISTENZA 
IN MATERIA DI CONSULENZA DEL LAVORO E PREVIDENZIALE E DI CONSULENZA FISCALE, 
TRIBUTARIA E CONTABILE PER SARDEGNA IT S.R.L. C.S.U., SOCIETÀ PUBBLICA IN HOUSE DELLA 
REGIONE SARDEGNA PER IL TRIENNIO 2025-2027  

(Procedura negoziata tramite RDO aperta su SARDEGNACAT, art. 50, comma 1, lett. e del D.lgs 36/2023) 

 

L’Amministratore unico 

PREMESSO che l’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 8 agosto 2024 ha nominato, ai sensi dell'articolo 14 
dello statuto societario in combinato disposto con l'articolo 2449 del codice civile, il dott. Mauro 
Ponzè nel ruolo di Amministratore unico di Sardegna IT, in recepimento della deliberazione della 
Giunta regionale n. 19/2 del 25.06.2024; 

RICHIAMATI la richiesta d’acquisto formulata dal Responsabile dell’Amministrazione e validata 
dall’Amministratore unico ed il conseguente documento istruttorio formulato dal Responsabile 
dell’Amministrazione e verificato ed autorizzato dall’Amministratore unico, con cui si espone e si 
motiva quanto segue: 

• In data 31.12.2024 scadrà il contratto di servizi di assistenza in materia societaria, 
amministrativa, contabile e fiscale e di consulenza del lavoro e previdenziale per 
Sardegna IT ed è dunque necessario assicurare tale servizio professionale, senza 
soluzione di continuità, dal 01.01.2025. 

• Si necessita riaffidare analogo contratto a soggetti esterni, dotati della necessaria 
competenza e qualificazione, in quanto contemplano attività che richiedono l’iscrizione 
agli appositi albi professionali e/o competenze altamente specialistiche eccedenti le 
normali competenze del personale interno della Società per un periodo di 36 mesi, 
tempo che consente di instaurare e creare un efficace rapporto operativo con l’operatore 
aggiudicatario a tutto vantaggio della resa del servizio stesso e che, al contempo, non 
cristallizza eccessivamente la posizione contrattuale, consentendo di concludere i 
rapporti contrattuali entro un termine ritenuto congruo, sia con riferimento alla tipologia 
di servizi richiesti, sia al fine di impostare eventuali nuove condizioni contrattuali che 
potranno sorgere al seguito di verificarsi di diverse esigenze operative di Sardegna IT 
nel tempo, sia al fine di sondare il mercato con una frequenza conveniente e tale da 
garantire l’espletamento di una futura procedura di acquisizione onde massimizzare, ad 
ogni triennio l’efficienza, l’efficacia e l’economicità del servizio; 

• Si dà atto che non esistono convenzioni Consip o Sardegna CAT attive per questa 
tipologia di servizi a cui si possa direttamente aderire, ma esistono, all’interno delle 
categorie “AL32AF Servizi di consulenza fiscale” e “AL32BA Servizi di consulenza in 
materia di politiche del lavoro, dell'impiego e dell'occupazione della piattaforma 
Sardegna CAT della Regione Autonoma della Sardegna”, numerose imprese e 
professionisti iscritti che potrebbero concorrere per l’affidamento dei servizi richiesti; 

• Considerato che ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) del D.lgs. 36/2023 i servizi di 
natura tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 140.000 devono essere 
aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la selezione 
dell’offerta più conveniente può dunque operarsi tramite procedura comparativa di 
negoziazione tra le imprese iscritte alle categorie merceologiche di cui sopra; 

• Si propone, quindi, di affidare il contratto a seguito di una procedura di affidamento con 
gara telematica svolta con RDO “aperta” agli operatori economici iscritti nelle categorie 
merceologiche “AL32AF Servizi di consulenza fiscale” e “AL32BA Servizi di consulenza 
in materia di politiche del lavoro, dell'impiego e dell'occupazione” della piattaforma 
Sardegna CAT della Regione Autonoma della Sardegna, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e) del D.lgs 36/2023, con importo a base d’asta complessivo della RDO pari a € 
175.824,00, da intendersi omnicomprensivo di tutti gli oneri, escluso il contributo per la 
cassa nazionale di previdenza (nella misura di legge laddove dovuta per studi 
professionali) e dell’IVA di legge e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo le condizioni particolari di fornitura allegate 
al documento istruttorio; 



 

 

RSD DETERMINAZIONE 
AMMINISTRATORE 
Rev. 04 del 02.09.2024 
Classificazione: Pubblico 

 

Det. AU n. 2024-019 15.11.2024 AMMIN 

  Pagina 2 di 3 

 

• Si rileva e si attesta che l’importo contrattuale massimo di € 175.824,00 (esclusi oneri 
previdenziali e IVA), trova copertura sui budget di struttura previsionali di Sardegna IT 
degli anni di competenza 2025, 2027 e 2027 per il valore di € 58.608,00 su ciascun 
esercizio. 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed 
in particolare: 

o I principi generali del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato di cui agli artt. 
1, 2 e 3; 

o l’art. 25. “Piattaforme di approvvigionamento digitale” che ai commi 2 e 3 prevede 
“2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26. 
Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di 
accesso degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di 
gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto 
dell'appalto, come definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di comprovato 
malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente 
disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo 
di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello 
stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento.” 

“3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma 
di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione 
da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da 
soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono 
ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza 
della piattaforma”. 

o l’art. 48. “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” che al comma 1 prevede:   

“L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto 
dei principi di cui al Libro I, Parti I e II” 

o l’art. 50. “Procedure per l’affidamento”, che al comma 1 prevede:  

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

▪ “...//...//…e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.” 

o l’art. 108. “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture”, che al 
comma 2 prevede: 

“Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo: 

▪ “...//...//…b) i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura e degli altri servizi di natura tecnica e intellettuale di importo 
pari o superiore a 140.000 euro”; 

RITENUTO che l’istruttoria e la parte espositiva del presente atto siano adeguate a motivare l’acquisizione in 
oggetto ai sensi della normativa in vigore; 

RITENUTO per i motivi sopra richiamati di adottare la presente determinazione; 

DETERMINA 

Art. 1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Art. 2. Di approvare la richiesta di acquisizione di “servizi professionali di assistenza in materia di 
consulenza del lavoro e previdenziale e di consulenza fiscale, tributaria e contabile per Sardegna 
IT S.R.L., società pubblica in house della Regione Sardegna per il triennio 2025-2027”, come 
meglio definita dal documento istruttorio. 



 

 

RSD DETERMINAZIONE 
AMMINISTRATORE 
Rev. 04 del 02.09.2024 
Classificazione: Pubblico 

 

Det. AU n. 2024-019 15.11.2024 AMMIN 

  Pagina 3 di 3 

 

Art. 3. Di approvare l’indizione di una procedura di gara per l’acquisizione di “servizi professionali di 
assistenza in materia di consulenza del lavoro e previdenziale e di consulenza fiscale, tributaria 
e contabile per Sardegna IT S.R.L., società pubblica in house della Regione Sardegna per il 
triennio 2025-2027”, mediante l’espletamento di una RDO aperta, estesa a tutti gli operatori 
economici abilitati nelle categorie merceologiche “AL32AF Servizi di consulenza fiscale” e 
“AL32BA Servizi di consulenza in materia di politiche del lavoro, dell'impiego e dell'occupazione 
della piattaforma Sardegna CAT della Regione Autonoma della Sardegna”, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1 lett. e) del D.lgs 36/2023, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con 80 punti su 100 per 
l’offerta tecnica e 20 punti per l’elemento prezzo, come declinata all’interno della documentazione 
di gara allegata al presente atto ed in particolare nel documento di condizioni particolari di 
fornitura e ponendo quale base d’asta l’importo di € 175.824,00 (esclusi oneri previdenziali e IVA 
di legge).  

Art. 4. Di nominare, per l’acquisizione di cui sopra, quale Responsabile unico del progetto (RUP), ai 
sensi dell’art. 15 comma 1 D.lgs. 36/2023, il Responsabile dell’amministrazione ing. Giancarla 
Laconi. 

Art. 5. Di impegnare l’importo contrattuale massimo di € 175.824,00 (esclusi oneri previdenziali e IVA) 
sui budget di struttura previsionali di Sardegna IT degli anni di competenza 2025, 2027 e 2027 
per il valore di € 58.608,00 su ciascun esercizio, sulla base dell’attestazione di copertura 
finanziaria contenuta nell’istruttoria a monte dell’affidamento e richiamata in premessa. 

 

 

 

L’Amministratore unico  
Dott. Mauro Ponzè  
 

 

 

 

 

 

 

 

 


